
令和 6 年 11 月 7 日 

 

会員各位 

一般社団法人青森県薬剤師会 

会⾧ 白滝 貴子 

 

「医療的ケア児に対する薬学的ケアについての研修会」開催について（ご案内） 
 

 日頃より青森県薬剤師会事業へのご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、公益社団法人日本薬剤師会 常務理事 川名 三知代 先生をお招きして、 

医療的ケア児に対する薬学的ケアについての研修会を開催することといたしました。 

人工呼吸管理や栄養管理等の医療的ケアを継続しながら在宅生活へ移行する医療的ケア児が

増えております。全国各地で医療的ケア児に院外処方箋が発行され、保険薬局では幅広い年齢

層の医療的ケア児に対応しており、その薬学的ケアは薬剤師の訪問と直結するものではない

が、重症度が高い場合において在宅患者訪問薬剤管理指導のニーズが高まります。また適切な

剤型の医薬品が供給されない小児領域において、薬剤師は、暴露対策の設備の整わない中で、

薬理活性の高い医薬品の加工や散剤調剤に取り組み、患者安全や家族の QOL 改善および維持

に直結する薬学的ケアを行っていることから、薬剤師の役割を改めて考えるための研修会とな

っております。この機会に是非ご聴講くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 
 

日  時 ： 令和６年１２月１９日（木）１９時００分～２０時３０分 

開催方法 ： Web 開催 

演  題 ：「小児在宅医療における薬剤師の役割」 

          講師：公益社団法人日本薬剤師会 常務理事 川名 三知代 先生 

参 加 費 ： 青森県薬剤師会会員・青森県病院薬剤師会会員 ２,０００円 

非会員 ４,０００円 

      （別途、イベントペイシステム利用料 220 円をご負担願います） 

 申込締切 ： 令和６年１１月２8 日（木） 
 

※参加申込・参加費支払方法は、イベントペイシステムを利用してのみとなります。 

 青森県薬剤師会ホームページ → 研修会のご案内 → 医療的ケア児に対する薬学的ケアに 

ついての研修会 → イベントペイ をクリックしてお申込みください。 

 

※ 日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度研修受講単位１単位 

※ 後日、ご登録いただいたメールアドレス宛に「研修受講 URL」を送信いたしますので、 

そちらから受講してください。 

※ JPALS コード：０２－２０２４－００２９－１０１  


